
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Епиграфските споменици и археологијата 

2. Код КФ3/521-И/23 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за класични студии  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета година / 

петти семестар 
7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р.Марјан Јованов; насл.проф..Славица Бабамова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со основните елементи на грчката и римската епиграфија, видови епиграфски 

споменици нивна практична примена во археологијата. 

11. Содржина на предметната програма:  
Епиграфија и споменици на класичниот свет (грчки и римски). Улогата на натписите во антиката, епиграфски 

документи, споменици и археологија. Придонес на епиграфските споменици во археологијата, користењето на 

натписите, Корпора. 

12. Методи на учење:  
Посета на предавањата и вежбите, активно учество во дискусиите, посета на археолошки локалитети, музеи и 

изложби, израбтка и презентација на семинарски труд,совладување на посочените теми врз основа на 

приложената и друга литература.  

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 60 (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови, писмен или устен испит Тест 1: мин. 18 макс. 35 

бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 35 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно присуство, семинарска работа, 

колоквиум  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. L. Robert Die Epigraphik der 

Klassischen Welt 
R.H.V. GMBH, 

Bonn 
1970 

2. P.Corbier L epigrafie latine   ZagrebArmond 

Colin, Paris 
2006 

3. B.F.Cook Greek Inscriptions British Museum 

Press 
1987 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. F.Papazoglu, 

M.Milin, M.Ricl  
Inscriptiones 

Graecae    
Beograd 1998 

2. И.Микулчиќ Антички градови 

во Македонија 
МАНУ, Скопје 1999 

3. B.D.Josifovska Inscriptions de la 

Mesie Superieure, 

VI, (Scupi et la 

region de 

Kumanovo) 

Beograd 1982 

 
 


